ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       КАРАР

      11.03.2024            г. Менделеевск

О введении временных ограничений движения

транспортных   средств по автомобильным

дорогам общего пользования местного значения

в весенний и летний период в 2024 году

       № 154

    В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования

местного значения города Менделеевск в период возникновения неблагоприятных

природно-климатических условий, в связи со снижением несущей способности

конструктивных элементов автомобильных дорог, в соответствии со ст. 14

Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного

движения», ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст.

13, 30 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики

Татарстан от 03 августа 2009 г. № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности на территории Республики Татарстан», постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 31 мая 2013 г. № 372 «Об утверждении порядка

осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных

средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального,

местного значения»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести в период с 01 апреля по 30 апреля 2024 года временное ограничение

движения транспортных средств с грузом или без груза (далее - временное

ограничение в весенний период), следующих по автомобильным дорогам общего

пользования местного значения (далее - автомобильные дороги), у которых нагрузка

на каждую ось превышает 5 тонн, - для автомобильных дорог с асфальтобетонным

покрытием, 3 тонны - для автомобильных дорог с гравийным покрытием,

Республика Татарстан

Исполнительный комитет

Менделеевского

муниципального района

  Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы

башкарма комитеты

расположенных в границах муниципального образования «город Менделеевск»

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Ввести в период с 1 июня по 31 августа 2024 года временное ограничение

движения транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов

по автомобильным дорогам с асфальтобетонным покрытием (далее - временное

ограничение в летний период), при значениях дневной температуры воздуха свыше

32°C, по данным ФГБУ «Управление по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды Республики Татарстан».

3. Установить, что введенное в соответствии с пунктом 1 настоящего

постановления временное ограничение в весенний и летний периоды обеспечивается

муниципальным автономным учреждением «Управление инвестиционного и

инфраструктурного развития Менделеевского муниципального района».

4. Временное ограничение движения в весенний период не распространяется:

- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;

- на перевозки пищевых продуктов, животных, кормов для животных,

лекарственных препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо,

топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное топливо, дрова,

уголь, щепа, опилки, торф, сжиженный газ), семенного фонда, мальков рыб, спермы

бычков, удобрений, почты и почтовых грузов;

- на перевозку опасных грузов, а также грузов, необходимых для ликвидации

последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;

- на движение и транспортировку сельскохозяйственной техники, дорожно-

строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при

проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ, а также работ по

содержанию автомобильных дорог;

- на вывоз бытовых отходов из населенных пунктов Менделеевского района;

- на движение транспортных средств при эксплуатации магистральных нефте-

и газопроводов, линейных газопроводов, линий электропередачи, а также транспорта,

необходимого для обслуживания сетей водо- и теплоснабжения;

- на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в

которых федеральным законом предусмотрена военная служба.

5. Временное ограничение движения в летний период не распространяется:

- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;

- на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных

бедствий или иных чрезвычайных происшествий;

- на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной

техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и

ремонтных работ.

6. При введении временного ограничения движения в весенний период

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, нагрузка на ось которых

превышает предельно допустимые значения, установленные настоящим

постановлением, осуществляется в соответствии с федеральным законодательством,

регулирующим правоотношения в сфере перевозки тяжеловесных грузов.

7. Муниципальному автономному учреждению «Управление инвестиционного

и инфраструктурного развития Менделеевского муниципального района» обеспечить:

7.1. Контроль за принятием мер по организации дорожного движения на

автомобильных дорогах, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

7.2.      Совместно ГБУ «Безопасность дорожного движения» организовать

работу передвижных пунктов весогабаритного контроля на автомобильных дорогах

(по согласованию).

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе

«Нормативные документы», опубликовать на портале правовой информации

Республики Татарстан  http//pravo.tatarstan.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан по городскому хозяйству

Метальникова С.В.

 Руководитель                                                                           Р.Р. Искандаров

Согласовано:

Заместитель руководителя

по городскому хозяйству                                                                         С.В. Метальников

Начальник юридического отдела                                                                      Е.С. Царева

      Начальник МАУ «УИИР»                                                                                            Ю.А.Готин